
7.2.5—149 增值税零税率应税服务免退税申报

【事项名称】

增值税零税率应税服务免退税申报

【申请条件】

增值税零税率应税服务免退税申报事项是指实行免退税办法的出口企业外购零税

率应税服务、无形资产出口或向境外单位提供增值税零税率应税服务后，向主管税务机

关申请办理免退税申报业务。

适用免退税办法的出口企业外购零税率应税服务、无形资产出口或提供增值税零税

率跨境应税服务的，收齐有关凭证后，应在财务作销售收入次月起至次年 4 月 30 日前

的各增值税纳税申报期内向主管税务机关申报退（免）税。

【设定依据】

《国家税务总局关于发布〈适用增值税零税率应税服务退（免）税管理办法〉的公

告》（国家税务总局公告 2014 年第 11 号）第十二条

【办理材料】

序号 材料名称 数量 备注

1 出口货物退（免）税申报电子数据 1 份

2 《外贸企业外购应税服务出口明细申报表》 1 份

3 《外贸企业出口退税进货明细申报表》 1 份

4 《外贸企业出口退税汇总申报表》 2 份

5 从与之签订提供增值税零税率应税服务合同的境外单位取得收入的收款凭证 1 份

6 增值税零税率应税服务所开具的发票 1 份

7 与境外单位签订的提供增值税零税率应税服务的合同复印件 1 份

有以下情形的，还应提供相应材料

适用情形 材料名称 数量 备注

从境内单位或者个人购进增值税零

税率应税服务出口
应税服务提供方开具的增值税专用发票 1 份

从境外单位或者个人购进增值税零

税率应税服务出口

取得的解缴税款的中华人民共和国税收

缴款凭证
1 份

提供软件服务、电路设计及测试服

务、信息系统服务、业务流程管理

服务，以及离岸服务外包业务

合同已在商务部“服务外包及软件出口管理信息

系统”中登记并审核通过，由该系统出具的证明

文件复印件

1 份



提供广播影视节目（作品）的制作

和发行服务

同已在商务部“文化贸易管理系统”中登记并

审核通过，由该系统出具的证明文件复印件
1 份

提供电影、电视剧的制作服务

行业主管部门出具的在有效期内的影视制作

许可证明复印件
1 份

行业主管部门出具的在有效期内的发行版权

证明、发行许可证明复印件
1 份

提供研发服务、设计服务、

技术转让服务

与提供增值税零税率应税服务收入相对应的

《技术出口合同登记证》及其数据表复印件
1 份

提供航天运输服务或在轨交付空间

飞行器及相关货物

《航天发射业务出口退税申报明细表》 1 份

签订的发射合同或在轨交付合同复印件 1 份

发射合同或在轨交付合同对应的项目清单项下

购进航天运输器及相关货物和空间飞行器及相

关货物的增值税专用发票或海关进口增值税

专用缴款书复印件

1 份

接受发射运行保障服务的增值税专用发票

复印件
1 份

从与之签订航天运输服务合同的单位取得收入

的收款凭证复印件
1 份

【办理地点】

可通过办税服务厅（场所）、电子税务局办理，具体地点和网址可从省（自治区、

直辖市和计划单列市）税务局网站“纳税服务”栏目查询。

【办理机构】

主管税务机关

【收费标准】

不收费

【办理时间】

1.管理类别为一类的出口企业在 5 个工作日内办结退（免）税手续。

2.管理类别为二类的出口企业在 10 个工作日内办结退（免）税手续。

3.管理类别为三类的出口企业在 15 个工作日内办结退（免）税手续。

4.管理类别为四类的出口企业在 20 个工作日内办结退（免）税手续。



5.对需要排除相关疑点及其他按规定暂缓退税的业务不受办结手续时限的限制。

【联系电话】

主管税务机关对外公开的联系电话，可从省（自治区、直辖市和计划单列市）税务

局网站“纳税服务”栏目查询。

【办理流程】

【纳税人注意事项】

1.纳税人对报送材料的真实性和合法性承担责任。

2.文书表单可在省（自治区、直辖市和计划单列市）税务局网站“下载中心”栏目

查询下载或到办税服务厅领取。

3.纳税人使用符合电子签名法规定条件的电子签名，与手写签名或者盖章具有同等

法律效力。

4.纳税人提供的各项资料为复印件的，均需注明“与原件一致”并签章。

5.无纸化企业只应报送通过税控数字证书签名后的申报电子数据，相关纸质申报资

料留存备查。

6.跨国公司经外汇管理部门批准实行外汇资金集中运营管理或经中国人民银行批准

实行经常项下跨境人民币集中收付管理的，其成员公司在批准的有效期内，可凭银行出

具给跨国公司资金集中运营（收付）公司符合下列规定的收款凭证，向主管税务机关申

报退（免）税：

（1）收款凭证上的付款单位需是与成员公司签订提供增值税零税率应税服务合同

的境外单位或合同约定的跨国公司的境外成员企业。



（2）收款凭证上的收款单位或附言的实际收款人需载明有成员公司的名称。




